



## سرمقاله

### دلایل رشد سپرده‌های بانکی

یوسف کاوسی، کارشناس اقتصادی  
افزایش میزان سپرده گذاری در بانکها به چند علت اتفاق افتاده است. در سال ۱۴۰۰ بورس نتوانست اعتمادها را به خود جلب کند. این در حالی است که در حالت طبیعی بول بازار بورس و سپرده گذاری در رفعت و آمدن است. در شرایطی که در سال جاری اتفاق افتاد نه تنها پولی به بورس وارد نشد که همان بول هایی که در بورس...

متن کامل در صفحه ۳

### بانک مرکزی؛

## پرواخت تسهیلات به اقتصاد ۵۴.۹ درصد زیاد شد

صفحه ۲

### رونق

## معاملات سهام

صفحه ۲

### وزیر صمت خبر داد

## بازنگری بسته ممنوعیت واردات در اردیبهشت

صفحه ۲

## سپرده‌های مردم در بانک‌ها بیش از ۴۰ درصد زیاد شد

# اقبال دوباره مردم به بانک‌ها

صفحه ۲



مصوبه واردات خودرو اصلاح شد

## سیگنال کاهشی به قیمت خودرو

صفحه ۲

## بازار مسکن در انتظار مذاکرات

یک کارشناس بازار مسکن درباره وضعیت بازار مسکن در سال ۱۴۰۱ توضیحاتی ارائه کرد. به حسن محتشم اظهار کرد: بازار املاک نوسانات سینوسی را از اواخر سال ۱۳۹۶ تا پایان ۱۳۹۹ تجربه کرد اما در سال ۱۴۰۰ تقریباً به ثبات رسید. به نظر می‌رسد سالی آینده نیز همین روال ادامه پیدا کند. وی افزود: در خصوص پیش‌بینی سال ۱۴۰۱ باید گفت تا نتیجه مذاکرات وین مشخص نشود نمی‌توان نظر قطعی ارائه داد؛ چرا که تحریم روی همه بازارهای اقتصادی اثر گذار است و اگر برداشته شود احتمالاً با تقویت پول ملی و کاهش قیمت دلار، کاهش قیمت اکثر کالاها به خصوص کالاهای وارداتی مواجه می‌شویم و انتظار افت قیمت مسکن را هم داریم. اگر روال کنونی که بازار هادر...

۲

## مخالفت کافرمان با افزایش دستمزد

عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران می‌گوید با اجرای سیاست افزایش ۵۷ درصدی حقوق، خطر فشار بر بنگاه‌های اقتصادی در سال آینده وجود خواهد داشت. علی شریعتی اظهار کرد: در این تردیدی وجود ندارد که برای کارگران و فعالان اقتصادی در حوزه‌های مختلف باید امتیازاتی در نظر گرفت و با توجه به فشار معیشتی که در سال‌های گذشته وجود داشته، قطعاً باید راه‌هایی برای حمایت از این افراد باز شود، اما سوال اینجاست که آیا تمام این راه‌ها و حمایت‌ها باید از سوی کارفرما دنبال شود؟ و بی‌اینکه در سال‌های گذشته فعالان اقتصادی با مشکلات...

۲

## افتتاح اولین کارخانه تولید خودروی الکتریکی در اندونزی

می‌کند که برای باتری‌ها استفاده می‌شود و دارای ذخایر زیادی از سنگ معدن بوکسیت و مس است که می‌تواند برای تولید خودروهای الکتریکی استفاده شود. توسعه صنایع پایین‌دستی منابع طبیعی اندونزی یکی از اهداف کلیدی اقتصادی جوکو برای جذب سرمایه‌گذاری خارجی و ایجاد شغل بوده است. وی افزود: تمام خودروهای الکتریکی تولید شده در اندونزی تا سال ۲۰۲۴ از باتری‌های ساخت داخل و سایر اجزای کلیدی استفاده خواهند کرد.

افزایش سرمایه‌گذاری توسعه خودروهای الکتریکی، تشریفات اداری را حذف کرده است؛ ما باید نقش مهمی در زنجیره تامین جهانی خودروهای الکتریکی داشته باشیم. ویدود اظهار کرد: کشور ما منابع معدنی بسیاری دارد که می‌توان از آن برای توسعه کامل خودروهای الکتریکی با استفاده از منابع تولیدکننده عمده سنگ معدن نیکل است که یک ماده مهم برای باتری‌های خودروهای الکتریکی است. جوکو گفته است: این کشور همچنین کبالت تولید

گروه خودروسازی هیوندای امروز چهارشنبه یک کارخانه خودروسازی جدید راه‌اندازی کرد که اولین خودروی الکتریکی مونتاژ شده بومی اندونزی را تولید خواهد کرد و بخشی از هدف جوکو ویدود، رئیس جمهور اندونزی برای توسعه زنجیره تامین کامل خودروهای الکتریکی با استفاده از منابع معدنی این کشور است. به گزارش ایسنا، جوکو ویدود در افتتاحیه کارخانه در روز چهارشنبه گفت: دولت مشوق‌هایی را ارائه می‌دهد و برای

## بی‌ام‌وی پیش‌بینی سودش را کاهش داد

سال ۲۰۲۲ را دشوار کرده است و نمی‌تواند پیامدهای مهم طولانی مدت جنگ را در پیش‌بینی خود لحاظ کند و انتظار ندارد تا نیمه دوم سال ۲۰۲۲ وضعیت بهبود یابد زیرا تا کنون تامین قطعات نیمه‌هادی نیز احتمالاً یک مشکل باقی خواهد ماند. بی‌ام‌وی که درآمد قبل از همه‌گیری را در سال ۲۰۲۱ بیش از دو برابر کرد و به ۱۶ میلیارد یورو (۱۷۶۷ میلیارد دلار) رساند، اعلام کرد که انتظار دارد سود قبل از بهره و مالیات برای سال جاری افزایش یابد.

های هار کورد فروش ۲.۵۲ میلیون دستگاه خودرو را به ثبت رساند، حاشیه سود ۱۰.۳ درصدی را برای سال ۲۰۲۱ گزارش کرد که بالاترین میزان از سنال ۲۰۱۷ است. این خودروساز عنوان کرد: باید وقفه‌های تولید را به دلیل جنگ ادامه داد و افزود که می‌تواند به تامین قطعات از غرب اوکراین ادامه دهد و سطح بالایی از انعطاف‌پذیری را در شبکه تولید خود حفظ می‌کند تا اختلال را به حداقل برساند. این شرکت اعلام کرد که جنگ در اوکراین گزارش‌های غیر رسمی دقیق برای

## بودجه ۳۶۰ میلیون دلاری استرالیا برای جبران سلطه چین

وئادیم، همچنین بودجه برای تجاری سازی تحقیقات دولتی و عرضه شرکت‌های جدید به بازار تامین خواهد شد. به نقل از رویترز، حدود ۲۰۰ میلیون دلار استرالیا نیز در بودجه این ماه برای کمک‌های بلاعوض لحاظ خواهد شد تا پروژه‌های معدنی حیاتی بیشتری را به بازار عرضه کند. استرالیا در حال حاضر دو میلیارد دلار استرالیا برای ساخت این صنعت سرمایه‌گذاری کرده است. استرالیا نیمی از لیتیوم جهان را تولید می‌کند، دومین تولید کننده کبالت و چهارمین تولید کننده بزرگ عناصر خاکی کمیاب است.

سلطه طراحی شده است. مواد معدنی حیاتی در گوشه‌های هوشمند، رایانه‌ها، باتری‌های قابل شارژ خودرو و هسای الکتریکی و همچنین فناوری‌های دفاعی و فضایی استفاده می‌شوند. اسکات مورسون، نخست‌وزیر استرالیا امروز چهارشنبه از ارائه بودجه برخی از طرح‌ها در غرب استرالیا رونمایی کرد. طرح‌هایی که قرار است تامین مالی شوند عبارتنند از دومین کارخانه جداسازی عناصر خاکی کمیاب که در خارج از چین ساخته می‌شود، یک پالایشگاه مواد باتری و یک کارخانه فرآوری

استرالیا حدود ۵۰۰ میلیون دلار استرالیا (۳۶۰ میلیون دلار) بودجه را برای افزایش تولید مواد معدنی حیاتی با هدف تنوع بخشیدن به عرضه برای هم‌پیمانان خود و مقابله با تسلط چین بر بازار جهانی اعلام کرد. به گزارش ایسنا، آنگوس تیلور، وزیر صنعت، انرژی و کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای گفت: چین در حال حاضر بر حدود ۷۰ تا ۸۰ درصد از تولید مواد معدنی حیاتی جهان تسلط دارد و به تحکیم قدرت خود بر این زنجیره‌های تامین ادامه می‌دهد و این ابتکار برای رفع این

## ۳ میلیون بشکه نفت و فرآورده‌های نفتی روسیه از بازار حذف می‌شود

به گزارش شان، آژانس بین‌المللی انرژی روز پنجشنبه (۱۲ اسفندماه) طرحی ۱۰ گزینهای برای کاهش وابستگی به انرژی روسیه اعلام کرده بود. این نهاد همچنین اعلام کرده بود که اروپا می‌تواند یک سوم واردات گاز خود از روسیه را در بازه زمانی یک ساله کاهش دهد. این آژانس از ۳۱ عضو خود خواسته بود در ۳۰ روز آینده ۴ درصد (معادل ۶۰ میلیون بشکه) از ذخیره‌سازی نفت خام خود را آزاد کند.

مانع صادرات نفت مسکو و تعلق خریداران برای واردات از این کشور می‌شود. آژانس بین‌المللی انرژی در گزارش ماهانه نفت خود برآورد کرد: شاهد کاهش مجموع صادرات نفت به مقدار ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه در روز خواهیم بود. این نهاد تصریح کرد: از این رقم، یک میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه در روز به نفت و یک میلیون بشکه در روز به فرآورده‌های نفت و اختصاص می‌یابد.

آژانس بین‌المللی انرژی اعلام کرد که ممکن است ۳ میلیون بشکه در روز نفت و فرآورده‌های نفتی روسیه ماه آینده از بازار حذف شود. به گزارش رویترز، آژانس بین‌المللی انرژی (IEA) روز چهارشنبه (۲۵ اسفندماه) اعلام کرد که ممکن است ۳ میلیون بشکه در روز نفت و فرآورده‌های روسیه از ماه آوریل و در پی تهاجم این کشور به اوکراین راهی بازار نشود. این نهاد معتقد است تحریم‌های غرب

## دستور العمل ارائه خدمات غیر حضوری به مشتریان بانک‌ها ابلاغ شد

ارائه کنند. همچنین شرکت‌های واسطه‌سازی (لیزینگ) و تعاونی‌های اعتبار نیز می‌توانند در چارچوب اختیارات قانونی، بخشی از خدمات پایه خود را به صورت غیر حضوری عرضه کنند. شایان ذکر است، با توجه به اهمیت مقررات مذکور که می‌تواند آغاز فصل جدیدی در ارائه خدمات بانکی به عموم هم‌وطنان گرامی محسوب شود، بانک مرکزی در نظر دارد الزامات اجرای دستور العمل مذکور را که متضمن نکاتی است که در تعیین فنی مفاد دستور العمل یاد شده و متعاقباً اجرای دقیق و یکپارچه آن توسط شبکه بانکی کشور مفید واقع خواهد شد، تدوین و ابلاغ کند.

مالی تروریسم تصویب شده بود، به شبکه بانکی کشور ابلاغ کرد. دستور العمل مذکور متضمن الزاماتی است که با اجزای آن‌ها، بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیر بانکی می‌توانند بخش قابل ملاحظه‌ای از خدمات پایه بانکی از قبیل افتتاح انواع حساب‌های بانکی ریالی غیر از حساب سپرده قرض الحسنه جاری؛ اعطای هر گونه ایزر پذیرش؛ اعطای انواع ابزارهای پرداخت؛ اجاره صندوق امانات؛ اعطای تسهیلات قرض الحسنه و نیز اعطای تسهیلات در زمینه‌هایی نظیر ساخت، خرید و یا تعمیر مسکن و یا خرید کالاهای ضروری نظیر خودرو را به صورت غیر حضوری

دستور العمل حدود و چگونگی ارائه غیر حضوری خدمات پایه به ارباب رجوع در بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیر بانکی ابلاغ شد. به گزارش ایسنا، بانک مرکزی اعلام کرد: در راستای توسعه خدمات الکترونیکی، تسهیل ارائه خدمات بانکی به مردم و کاهش مراجعات حضوری به شعب بانک‌ها به ویژه در شرایط شیوع ویروس کرونا، بانک مرکزی طی بخشنامه‌ای، «دستور العمل حدود و چگونگی ارائه غیر حضوری خدمات پایه به ارباب رجوع در بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیر بانکی» که توسط شورای عالی مقابله و پیشگیری از جرائم پولشویی و تأمین

## صادرات شمش فولاد از ۶ میلیون تن فراتر رفت

سال گذشته دو میلیون و ۶۴۰ هزار تن بوده است و بر این اساس میزان صادرات محصولات فولادی در این مقایسه آماری افزایش ۱۴ درصدی را نشان می‌دهد. در نهایت آهن اسفنجی نیز بارشده صادرات ۲۰ درصدی طی ۱۱ ماهه ۱۴۰۰ نسبت به مدت مشابه سال گذشته به ۹۸۵ هزار تن رسیده است. از ابتدای فروردین تا پایان بهمن ماه ۱۳۹۹، ۸۱۹ هزار تن آهن اسفنجی صادر شده بود. افزایش ۲۰ درصدی صادرات این محصول معدنی در حالیست که طی یک دهه‌سال اخیر کشور از واردات آهن اسفنجی بی‌نیاز نبوده و واردات آن صفر است.

کل مقاطع طولی فولادی صادر شده در ۱۱ ماه سال جاری به دو میلیون و ۴۸۷ هزار تن رسیده که نسبت به دو میلیون و ۱۱۰ هزار تن صادر شده در مدت مشابه سال گذشته، ۲۴ درصد رشد داشته است؛ در مقابل اما میزان صادرات کل مقاطع تخت فولادی در مدت مذکور سال جاری برابر ۵۲۳ هزار تن است که در مقایسه با ۶۲۹ هزار تن صادر شده در مجموع ۱۱ ماهه ابتدایی سال ۱۳۹۹، ۱۷ درصدی را ثبت کرده است. همچنین از ابتدای سال جاری تا پایان بهمن ماه، سه میلیون و ۱۰ هزار تن انواع محصولات فولادی (تیرآهن، میلگرد، ناودانی، انواع ورق، نبشی و غیره) صادر شده است. این آمار در مدت مشابه

طبق آمار ۱۱ ماهه امسال بالغ بر ۱۳ میلیون تن صادرات فولاد اعم از شمش فولاد تا مقاطع طولی، محصولات فولادی و آهن اسفنجی صادر شده که بیشتر آن متعلق به شمش فولادی است که از شش میلیون تن فراتر رفت. بر اساس آماري که توسط انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران در اختیار ایسنا، قرار گرفته است، از ابتدای سال جاری تا پایان بهمن ماه شش میلیون و ۶۴۲ هزار تن انواع شمش فولادی (شامل اسلب، بلوم و بیلت) صادر شده است که به نسبت پنج میلیون و ۶۰۰ هزار تن صادر شده در مجموع ۱۱ ماهه ابتدایی سال ۱۳۹۹، افزایش ۱۹ درصدی داشته است.

## آمادگی کانادا برای افزایش صادرات نفت به اروپا و آمریکا

کانادا برای افزایش صادرات نفت به اروپا و آمریکا اعلام آمادگی کرد. به گزارش ایسنا، پانزدهمین وزیر منابع طبیعی کانادا اعلام کرد که این کشور در حال گفت‌وگو با هم‌تایان خود در گروه هفت برای بررسی افزایش صادرات نفت خود به ایالات متحده آمریکا و جبران حجم حذف شده نفت خام روسیه است. وزیر منابع طبیعی کانادا در این باره گفت: هفته

گذشته با هم‌تایان خود در گروه ۷ تصمیم گرفتیم تولیدکنندگان نفت و گاز این گروه به بررسی تمامی امکان‌های موجود برای افزایش صادرات نفت خود هم به آمریکا و هم اروپا بپردازند. ولیکنیون خوشبین است که افزایش صادرات نفت به کشورهای که به نفت بیشتری نیاز دارند می‌تواند تا ۲۳ مارس (زمان دیدار وزرای انرژی اروپا و آمریکا) شمالی در پاریس در یک رویداد

سازماندهی شده توسط آژانس بین‌المللی انرژی ملاقات کنند) نهایی شود. وی افزود: تا زمانی که به پاریس بروم در این باره به نتیجه می‌رسم. منظور این است که ما درباره استفاده کامل از ظرفیت خط لوله خود برای کمک به ثبات بازارهای انرژی جهانی و کمک به دوستان و متحدان خود در اروپا، به‌طور قطع به نتیجه می‌رسیم.

**توجه**

روزنامه سراسری کسب و کار

در سراسر کشور نماینده فعال می‌پذیرد

جهت هر گونه هماهنگی با شماره تماس ۰۹۱۲۳۹۰۶۰۵۴ (آقای مسعود شریعت زاده) تماس حاصل نمایید.



از ۱۰۰ تصادف، ایربگ ۹۳ خودرو باز نمی‌شود

## گرانی بی‌منطق خودروه‌های بی‌کیفیت

مرگ هزاران نفر به دلیل کیفیت نامطلوب خودرو داخلی

به دنبال داشته تا جایی که مقام معظم رهبری هم بر لزوم ارتقای کیفیت خودروها تاکید کردند.

بسیستم مهرماه سال جاری در محور رامهرمز بهبهان، ۵۹ خودرو تصادف زنجیره‌ای داشتند و در آن تصادف ایربگ هیچ خودرویی باز نشد. همین عامل صدای رئیس پلیس راهور ناجا را در آورد به طوری که هادیانفر خودروهای داخلی را از ایربگ مرگ تشبیه کردند. در همین رابطه محمودزاده، نماینده مجلس گفت: خودروسازان شرایطی فراهم کردند که مردم ناچارند خودرویی بی‌کیفیت را گران خریداری کنند. جلال محمودزاده با انتقاد از افزایش قیمت کارخانه‌ای خودرو، گفت: بهای تمام شده تولید خودروهای داخلی به دلیل ناکارآمدی مدیریتی، وجود نیروی مازاد انسانی و... بالاست و خودروسازان به جای اینکه درصدا کاهش قیمت تمام شده تولیدات خود برآیند، با ادعای اینکه تولید با قیمت‌های کنونی زیان‌ده است، برای افزایش کارخانه‌ای قیمت خودرو و تلاش می‌کنند.

نماینده مردم مهاباد در مجلس با اشاره به کیفیت

شایلی قرایی  
News.kasbokar@gmail.com

رئیس پلیس راهور ناجا می‌گوید از ۱۰۰ تصادف، ایربگ ۹۳ خودرو باز نمی‌شود. به گفته وی خودروسازان می‌گویند با زاویه مناسب تصادف کنید. سردار هادیانفر گفته است رئیس جمهور به من تاکید کرد که بایستید تا خودروهای کیفی و ایمن شود، والا شماره نکنید. به گفته رئیس پلیس راهور ناجا، خودروهای ما نه زیاست نه ایمنی دارد نه کیفیت دارد، خیلی هم گران است. اینکه بجای یک میلیون خودرو، ۳ میلیون خودرو تولید کنیم، افتخار ندارد.

این روزها خودروسازان داخلی برای افزایش قیمت خودرو تلاش می‌کنند، در حالی که هیچ تغییری در کیفیت و ایمنی خودروها به وجود نیامده است. موضوع کیفیت پایین خودروهای داخلی مدتی است داغ شده و گلایه‌های مردم، پلیس راهور و نمایندگان مجلس را



سپرده‌های مردم در بانک‌ها بیش از ۴۰ درصد زیاد شد

## اقبال دوباره مردم به بانک‌ها

داری سرمایه‌گذاران در حوزه صنعت و تولید، دولت امید را به آینده اقتصادی جامعه برگرداند.

محنت پرست خاطر نشان کرد: در سال‌های گذشته اعتقاد بسیاری از صاحب‌نظران حوزه اقتصادی این بود که افزایش نرخ سود بانکی دلیل افزایش سپرده‌گذاری‌ها است اما در ۲ سال اخیر ماهیت و دلیل سپرده‌گذاری‌ها شکل جدیدی به خود گرفت که شیوع کرونا و ویروس و سرازیری پول مردم از بخش تولید و صنعت از دلایل افزایش سپرده‌گذاری‌ها بلند مدت در بانک‌ها است.

گذاری پول در بانک‌ها و بی‌رغبتی فعالان اقتصادی برای نقش آفرینی برای بهبود فضای کسب و کار است.

در همین رابطه یک کارشناس اقتصادی می‌گوید: فشارهای خارجی و تحریم وضعیت اقتصادی در کشور را بی‌ثبات کرده و سرمایه‌گذاران با توجه به افزایش نقدینگی و تورم در کشور در حال حاضر نمی‌خواهند در بخش تولید و صنعت فعالیت داشته باشند. یوسف محنت پرست افزود: در شرایط کنونی به جرات می‌توان گفت که وضعیت اقتصادی کشور خوب نیست و باید برای میدان

است. از سوی دیگر فعالان اقتصادی بر این باورند که افزایش روند سپرده‌گذاری بلند مدت پول در بانک‌های دولتی و خصوصی و ادامه این روند، یک چالش اساسی در کوچ سرمایه از بخش تولید و صنعت به بانک‌ها و ضربیه به فضای کسب و کار و افزایش آمار بیکاری در در آینده نه چندان دور است.

همچنین کاهش خطر پذیری فعالان اقتصادی برای راه اندازی واحدهای تولیدی و صنعتی به دلیل تورم و مشخص نبودن آینده اقتصادی کشور یکی از دلایل افزایش سپرده

شایلی قرایی

News.kasbokar@gmail.com

میزان سپرده‌ها و تسهیلات بانکی تا پایان آذرماه سال جاری نسبت به سال گذشته معادل ۴۳۶ و ۴۴۶ درصد افزایش یافته است. به گفته

کارشناس اقتصادی یکی از موضوعاتی که باعث گرایش مردم به سپرده‌گذاری در بانک‌ها می‌شود، سود بانکی

### دلایل رشد سپرده‌های بانکی

یوسف کاووسی، کارشناس اقتصادی

افزایش میزان سپرده‌گذاری در بانک‌ها به چند علت اتفاق افتاده است. در سال ۱۴۰۰ بورس نتوانست اعتمادها را به خود جلب کند. این در حالی است که در حالت طبیعی پول بین بازار بورس و سپرده‌گذاری در رفت و آمد است. در شرایطی که در سال جاری اتفاق افتاد نه تنها پولی به بورس وارد نشد که همان پول‌هایی که در بورس سرمایه‌گذاری شده بود هم از این بازار خارج شد. این پول‌ها به سمت سپرده‌گذاری در بانک‌ها حرکت کرد. بنابراین دلایل افزایش سپرده‌های بانکی، خروج پول‌ها از بازار بورس است. از سوی دیگر باتوجه به اینکه در سایر بازارها مثل خودرو، ارز، طلا و مسکن رکود همراه با نزول قیمت مشاهده شده لذا مردم به سمت سپرده‌های بانکی رفتند.

همچنین در بازارهای دیگر مانند طلا و ارز نیز به دلیل اینکه جنس نظارت‌ها متفاوت است پول کمتری وارد شد. این بازارها دلیل وجود ماهیت پولشویی، تبادلات مالی و مالیات ستانی زیر ذره بین قرار دارند و افراد کمتری در این بازارها سرمایه‌گذاری کردند. به عبارتی دیگر ریسک سپرده‌گذاری در این بازارها بالاتر است و کسانی که قدرت ریسک بالایی نداشته‌اند از این بازارها فاصله گرفتند. بازار خودرو و نیز دیگر جایی برای رشد قیمت ندارد. نگرانی مردم بابت کاهش قیمت‌ها در این بازار نیز موجب خروج پول شد.

این در حالی است که زمانی که مردم با شکست بورس مواجه شدند و راهی برای سرمایه‌گذاری مجدد در بازارهای موازی نداشتند. از این رو برای امن نگه داشتن سرمایه خود، پول‌های خود را روانه بانک‌ها کردند. البته مذاکرات یکی دیگر از اصلی‌ترین عوامل گرایش مردم به سپرده‌گذاری در بانک‌ها است. از ابتدای سال تاکنون هست دوره مذاکره انجام شده و انتظار را در بازارها تقویت کرده است. این اتفاقات موجب شده مردم و بازارها همچنان در حالت انتظار بمانند. در این شرایط تصور مردم این است که باید به پول نقد دسترسی داشته باشند تا در صورت توافق بتوانند پول خود را در بازارها به کار ببرند.

یعنی با حصول توافق و کاهش قیمت‌ها در بازارهای درباری وارد شوند و سود کنند. چشم مردم به مذاکرات مانده بنابراین داشتن پول نقد اولین انتخاب است. بنابراین تمایل مردم به سپرده‌گذاری در بانک‌ها به دلیل سود سپرده بانکی نیست. چراکه نرخ سود سپرده کمتر از نرخ تورم واقعی است. در خوشبینانه‌ترین حالت نرخ تورم واقعی ۴۰ درصد است. در حالیکه نرخ سود بانکی ۲۰ درصد است. بنابراین کمتر کسی برای سود بانکی، سپرده‌گذاری می‌کند.



نتوانی تولیدکننده در تامین حقوق کارگری

رئیس اتحادیه کاشی ساز و کاشی فروش تهران در ارزیابی وضعیت این صنف در سال ۱۴۰۰ بیان داشت: صنعت کاشی و سرامیک ایران یکی از بهترین تولیدات منطقه را داراست. به جرات می‌توان گفت این صنعت قابلیت رقابت با کشورهای ایتالیا و اسپانیا را دارد. تولیدکنندگان این صنعت در سال‌های اخیر با چالش‌های زیادی روبه‌رو بوده‌اند، اما با تمام سختی‌های موجود توانستند پرچم صنعت خود را بالا نگه دارند.

مصطفی گودرزی، رئیس اتحادیه کاشی ساز و کاشی فروش تهران گفت: تولید و صادرات در حوزه کاشی و سرامیک در سال‌هایی که گذشت رو به پیشرفت بود و اقتصاد خوبی داشت. هر چند وسعت کشورهایی که می‌توانیم صادر کنیم محدود است و نسبت به کیفیت و طراحی‌هایی که داریم مظلوم واقع شدیم. وی ادامه داد: در حال حاضر تولیدکننده باید به تنهایی تمام مشکلات در حوزه تامین مواد اولیه، گمرک‌سی، ارز، صادرات، بازار خارجی، برگشت سرمایه و... را حل و فصل کند. دغدغه تولیدکننده در دیگر کشورها بسیار محدود است، لذا تنها به پیشرفت طرح و اهداف تولید فکر می‌کند. گودرزی در بیان مشکلات کاشی‌سازان تصریح کرد: مناسفانه دولت همکاری ندارد. سرمایه‌تولیدکننده تا زمان برگشت پول، نامعلوم است و در صورتی که در صادرات ناموفق شود تمامی تولیداتش به مده شده و طراحی مورد درخواست مشتری را نخواهد داشت. از سوی دیگر به جهت نگرانی در فضای باز اثر تغییرات آب و هوایی تمامی محصولات صده می‌بیند و بخش زیادی از سرمایه رسوب می‌کند. وی افزود: دولت با رایزنی‌های اقتصادی و سیاسی که دارد می‌تواند شرایط را برای انواع بازارهای اقتصادی تولیدکنندگان داخلی فراهم کند. نمونه زنده و روشن می‌توان به کشور ترکیه اشاره کرد. دولت ترکیه با حمایت از بخش‌های مختلف صنعت، تمام بازارها مانند آسیای میانه را در چند سال اخیر از ایران گرفت. رقبا را یکی یکی از صحنه رقابت راند. تنها قیمت حامل‌های انرژی

دپوی ۲۷ تا ۳۰ هزار تن شیر خشک در انبارها

رئیس انجمن شیر خشک صنعتی، گفت: شیر خشک دپو شده در انبارهای تولیدکنندگان حدود ۲۷ تا ۳۰ هزار تن است این میزان از تولید شیر خشک در بازار داخلی جذب نخواهد شد و ما چارهای جز صادرات آن نداریم. سیلوش سلیمی با اشاره به تاثیر حذف ارز ترجیحی در صادرات شیر خشک، گفت: در سال جاری رزمز‌های طرح حذف ارز ترجیحی مشکلات جدی برای صادرکنندگان ایجاد کرد که اگر این ارز در عمل حذف شود فعالان نمی‌دانند چه آینده‌ای پیشروی صادرات شیر خشک خواهد بود. وی با بیان اینکه فاصله بین ارز ترجیحی و آزاد زیاد است، گفت: بعد از حذف این ارز نیاز به سرمایه در گردش تولیدکنندگان افزایش پیدا می‌کند قیمت شیر خام در مرداد ۱۴۰۰ حدود ۵۰ درصد افزایش پیدا کرد و متعاقب آن نیاز به سرمایه در گردش تولیدکنندگان نیز افزایش پیدا کرد. وی با بیان اینکه با حذف ارز ترجیحی قیمت

شیر خام ۲ برابر خواهد شد، گفت: قیمت فرآورده‌های شیر خشک نیز ۲ برابر بالا خواهند رفت؛ در حال حاضر شیر خشک با زیان صادر می‌شود و اگر این اتفاق بیفتد امکان تولید و صادرات آن کاهش پیدا می‌کند. این فعال اقتصادی تصریح کرد: افزایش قیمت لبنیات قدرت خرید مردم را کاهش داد بدون تردید در سال ۱۴۰۱ این کاهش خرید دو چندان می‌شود و میزان شیر خام بیشتری به کارخانه‌های تولید شیر خشک سرازیر می‌شود که چاره‌ای جز صادرات آن نداریم. این فعال اقتصادی با بیان اینکه بازار صادراتی ما محدود به کشورهای پیرامونی است، گفت: کشورهای حوزه خلیج فارس حاضر نیستند که جنس ایرانی را به قیمت واقعی آن خریداری کنند چراکه می‌دانند ما به بازارهای غیر از آنها دسترسی نداریم و حجم قابل توجهی از شیر خشک دپو شده داریم از این رو حاضریم با قیمت پایین آن را عرضه کنیم.

